
 

На очередном заседании коллегии Контрольно-счетной палаты Ря-

занской области рассмотрены результаты четырех контрольных меро-

приятий. 

 

 

 
 

На заседании коллегии Контрольно-счетной палаты Рязанской области 

рассмотрен отчет о проверке использования бюджетных средств, выделен-

ных в рамках долгосрочной целевой и государственной программ на строи-

тельства детского сада, физкультурно-оздоровительного комплекса, на при-

обретение оборудования для физкультурно-оздоровительного комплекса, а 

также результаты контрольных мероприятий по проверке годовых отчетов за 

2014 год об исполнении бюджетов трех сельских поселений Ряжского района 

Рязанской области. 

 

Объектами контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффек-

тивного использования средств, выделенных из областного бюджета на фи-

нансирование строительства детского сада на 200 мест в микрорайоне 

«Кальное» г. Рязани в рамках реализации долгосрочной целевой программы 

«Социальное развитие населенных пунктов в 2010-2014 годах», физкультур-

но-спортивного комплекса с бассейном в р.п. Кадом, на приобретение обору-

дования для физкультурно-оздоровительного комплекса в р.п. Елатьма Ка-

симовского района в рамках реализации государственной программы Рязан-



ской области «Социальное развитие населенных пунктов в 2014-2016 годах» 

являлись: администрация муниципального образования – городской округ г. 

Рязань, министерство строительного комплекса Рязанской области, подряд-

ные организации (выборочно). 

Целями и задачами программ являются  укрепление материально-

технической базы учреждений здравоохранения, физической культуры и 

спорта, образования, культуры и других объектов социальной сферы. 

Строительство детского сада на 200 мест в микрорайоне "Кальное"  

г. Рязани осуществлено подрядной организацией ЗАО "Рязанское научно-

реставрационное управление" в установленный муниципальным контрактом 

срок. Расходы на строительство детского сада составили 183 436,7 тыс. руб-

лей.  

Анализ проверенной документации показал, что строительство детско-

го сада производилось с нарушениями требований Градостроительного ко-

декса РФ. Так  в период с сентября по ноябрь 2013 года работы осуществля-

лись при отсутствии разрешения на строительство и в течение всего строи-

тельства работы осуществлялись при отсутствии положительной экспертизы 

проектной документации. 

Контроль-

ным обмером вы-

полненных строи-

тельно-монтажных 

работ установлено 

завышение объе-

мов и стоимости 

работ на сумму 

500,1 тыс. рублей 

или 0,3 % от общей 

суммы проверяе-

мых средств. В хо-

де проверки выяв-

ленные нарушения 

устранены путем 

выполнения до-

полнительных работ, по которым были внесены соответствующие изменения 

в проектно-сметную документацию. 

В нарушение требований Гражданского кодекса РФ и Федерального за-

кона "О бухгалтерском учете"  оборудование, установленное на уличных 

групповых площадках, общей стоимостью 7 103,5 тыс. рублей, администра-

цией г. Рязани в оперативное управление детского сада не передано и в бух-

галтерском учете детского сада не отражено. 

В ходе проведения аудита закупок установлено, что размещение зака-

зов на строительство объекта осуществлено в соответствии с требованиями 

Федерального закона № 94-ФЗ. Критерии законности, целесообразности, 

обоснованности, своевременности и результативности расходов соблюдены. 



Не в полной мере обеспечен принцип эффективности использования средств, 

так как контракт заключен с единственным поставщиком по начальной (мак-

симальной) цене.  

 

Строительство физкультурно-спортивного  комплекса с бассейном в р.п. 

Кадом 

 осуществляется 

подрядной орга-

низацией ПК 

«Квант». В соот-

ветствии с госу-

дарственным кон-

трактом стои-

мость объекта со-

ставляет 162 270,4 

тыс. рублей. Фак-

тическое освоение 

бюджетных 

средств на момент 

проверки состави-

ло 84 492,1 тыс. 

рублей или 52 %. 

В нарушение условий государственного контракта  объект в эксплуата-

цию не введен (дата ввода по контракту - 25.12.2014 г.). Причиной невыпол-

нения условий контракта явилось недостаточное финансирование из средств 

федерального бюджета в  2014 году. Лимиты капитальных вложений в раз-

мере 90 000,0 тыс. рублей  перенесены на 2015 год. 

Штрафные санкции за неисполнение в установленный государствен-

ным контрактом срок на момент проведения контрольного мероприятия сто-

ронами не предъявлялись. 

 При проведении выборочных осмотров, контрольных измерений гео-

метрических параметров, конструктивных элементов, выполненных и отра-

женных работ в актах ф. № КС-2, незаконной оплаты не установлено. Выяв-

лены нарушения Требований к составу и порядку ведения исполнительной 

документации и Порядка ведения общего и (или) специального журнала уче-

та выполнения работ при строительстве.  

В ходе проведения аудита закупок сделан вывод о том, что размещение 

заказов на строительство объекта осуществлено в соответствии с требовани-

ями Федерального закона № 94-ФЗ. Критерии законности, целесообразности 

и обоснованности расходов соблюдены. Однако из-за недостатка финансиро-

вания обязательства по завершению строительства объекта подрядчиком не 

выполнены, в результате своевременность и результативность расходов не 

достигнуты.  Не в полной мере обеспечен принцип эффективности использо-



вания средств, так как контракт заключен с единственным поставщиком по 

начальной (максимальной) цене.  

 Приобретение   оборудования для физкультурно-оздоровительного ком-

плекса в р.п. 

Елатьма         

 осуществлено на 

основании 2-х кон-

трактов на общую 

сумму 23 325,8 

тыс. рублей  (ме-

таллоконструкции 

и оборудование 

для бассейна при-

обретено ИП В.М. 

Ежов г. Рязань - 19 

587,8 тыс. рублей в 

рамках госкон-

тракта на строи-

тельство объекта, спортивное оборудование -   ООО "ЭЛЛИОС" г. Москва -3 

738,0 тыс. рублей). Произведенные расходы соответствуют предусмотрен-

ным расходам областного бюджета на 2014 год. Нарушений законодатель-

ства и незаконных расходов по объекту не установлено. Проведением выбо-

рочной инвентаризации наличия строительного и спортивного оборудования 

расхождений не выявлено. 
При проведении аудита закупок установлено, что размещение заказов 

на строительство объекта и приобретение оборудования осуществлено в со-

ответствии с требованиями Федеральных законов № 94-ФЗ и № 44-ФЗ. Кри-

терии законности, целесообразности, обоснованности, своевременности и ре-

зультативности расходов соблюдены. Принцип эффективности использова-

ния средств, предусмотренный статьей 34 БК РФ, обеспечен, т.к. достигнута 

экономия бюджетных средств  в размере  5 644,9 тыс. рублей  или  3,9 % от 

начальной (максимальной) цены контрактов.  

Коллегией принято решение  

- направить представления министру строительного комплекса Рязан-

ской области и главе администрации муниципального образования – город-

ской округ  г. Рязань с предложениями по устранению выявленных наруше-

ний;   

- направить информацию о результатах контрольного мероприятия в Ря-

занскую областную Думу и Губернатору Рязанской области. 

 



Проверки годовых отчетов за 2014 год об исполнении бюджетов сель-

ских поселений проведены в трех поселениях Ряжского района – Алешин-

ском, Петровском, Поплевинском. 

 

 
 

В ходе контрольных мероприятий проанализирована деятельность ор-

ганов местного самоуправления по организации бюджетного процесса, а 

также проверено  использование бюджетных средств и муниципального 

имущества.  

Организация бюджетного процесса в поселениях осуществлялась, в ос-

новном, в соответствии с БК РФ и Положениями о бюджетном процессе. 

Исполнение бюджетов осуществлялось финансовым органом района. 

Отмечено, что во всех трех поселениях имеются недостатки в правовом 

обеспечении, ряд правовых актов противоречат нормам законодательства: 

 - установлены выплаты, не предусмотренные законодательством: во 

всех трех поселениях Положениями о муниципальной службе предусмотрено 

поощрение муниципальных служащих в связи с юбилеем, за выслугу лет на 

муниципальной службе, в связи с выходом на трудовую пенсию; Положени-

ями о порядке выплаты материальной помощи муниципальным служащим 

Алешинского и Петровского поселений предусмотрены выплаты социально-

го характера; Положением о порядке премирования муниципальных служа-

щих Поплевинского поселения установлены премии по результатам работы 

за год; 



Бюджеты поселений по доходам исполнены в запланированных объё-

мах, в том числе и по земельному налогу, удельный вес которого в доходах 

превышает 55 %.  

Проверено использование средств на оплату труда органов местного 

самоуправления на сумму 3,8 млн. рублей (Алешинское - 1,7 млн. рублей, 

Петровское - 1,0 млн. рублей, Поплевинское - 1,1 млн. рублей) и муници-

пального имущества на сумму 35,2 млн. рублей (Алешинское - 15,3 млн. 

рублей, Петровское - 8,7 млн. рублей, Поплевинское - 11,2 млн. рублей).    

Выявлены незаконные расходы в сумме 40,0 тыс. рублей: в Алешин-

ском поселении - 33,6 тыс. рублей (неправомерно выплачены поощрения за 

выслугу лет (19,1 тыс. рублей) и всвязи с  юбилеем  (6,4 тыс. рублей), пере-

плата опускных (8,1 тыс. рублей), в Поплевинском поселении – 6,4  тыс. 

рублей (неправомерно выплачено поощрение в связи с  юбилеем.  

Нарушения законодательства оцениваются на сумму 3,4 тыс. рублей 

(искажение отчетности во всех трех поселениях по доходам от сдачи в 

аренду имущества в связи с неверным применением бюджетной классифи-

кации в договорах аренды и в платежных документах на перечисление пла-

тежей в бюджет). 

В нарушение положений статьи 15 Федерального закона от № 131-ФЗ 

соглашениями о передаче полномочий администрации всех трех поселений 

по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета посе-

ления Ряжскому району не установлен  порядок определения ежегодного 

объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления пере-

данных для исполнения полномочий. 

Во всех трех поселениях форма ведения реестра муниципального 

имущества не соответствовала установленным требованиям. 

По результатам рассмотрения отчета принято решение:  

1. Направить представление главам администраций поселений с пред-

ложениями принять меры по: 

- устранению противоречий с нормами законодательства правовых ак-

тов; 

- соблюдению требований законодательства в части реестра муници-

пального имущества поселений; 

- устранению иных нарушений и недостатков, отмеченных в акте кон-

трольных мероприятий, и недопущению их впредь. 

2. Направить информацию о результатах контрольных мероприятий в 

Рязанскую областную Думу и Губернатору Рязанской области. 

 


